
UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 43 -

Verbale storico n. 09 

Verbale annuale n. 2025/09 

del 04 dicembre 2025 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE DEI CONTI 

SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

 

 

Il giorno 04 del mese di dicembre dell’anno 2025, alle ore 07.45, si è riunito l’Organo 

di Revisione dei conti dell’Unione montana Alta Val Tanaro (di seguito brevemente an-

che l’«Unione» o l’«Ente locale») identificato nella persona del Revisore unico dei conti 

Dott. Alessandro Verrino, presso il proprio studio professionale sito in 10121 Torino 

(TO) – Via San Quintino, n. 28. 

 

Si precisa che la formalizzazione della stesura del presente verbale è iniziata nei giorni 

precedenti. 

 

Il Revisore dei conti: 

— visto il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento de-

gli enti locali (nel prosieguo più brevemente Tuel), ed in particolare il titolo VI della 

parte II; 

— visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

— visti i principi contabili per gli enti locali emanati dall’Osservatorio per la finanza e 

contabilità degli enti locali; 

— visti i principi di revisione e di comportamento dell’Organo di revisione degli enti 

locali approvati dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

contabili; 

 

PREMESSO 

— che, ai sensi dell’art. 239 del Tuel, gli è stato sottoposto lo schema del Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2026/2028 e la documentazione allegata relativa; 

— che detto schema di bilancio di previsione verrà sottoposto ad approvazione nella 

prossima seduta del Consiglio in corso di convocazione; 

 

RILEVATO 

— che nel suo operato si è uniformato allo statuto ed al regolamento di contabilità 

dell’Ente locale; 

 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 44 -

TENUTO CONTO 

— del cambiamento normativo ex D. lgs. n. 118 del 2011 e 126 del 2014, ossia le c.d. 

disposizioni in materia di «armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-

lancio e nuovo ordinamento contabile»; 

 

— della versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul 

sito Ar.Con.E.T. – Armonizzazione contabile enti territoriali; 

 

DELIBERA 

di approvare l’allegata relazione quale parere sulla proposta e sullo schema di Bilancio 

di previsione per l’esercizio 2026 e del Bilancio pluriennale 2026/2028 dell’Unione mon-

tana Alta Val Tanaro, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente verba-

le, da produrre al Consiglio comunale per l’approvazione. 

 

 

La verifica viene conclusa alle ore 15.20. 

Torino, 04 dicembre 2025. 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 45 -

ALLEGATO ALLA DELIBERA DELL’ORGANO DI REVISIONE DEI CONTI 

 

dell’Unione montana Alta Val Tanaro al 

 

Verbale storico n. 09 

Verbale annuale n. 2025/09 

del 04 dicembre 2025 

 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE DEI CONTI 

SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

 

INDICE SOMMARIO 

 

1. Verifiche preliminari. 

2. Verifica degli equilibri al bilancio di previsione 2026. 

3. Verifica degli equilibri al bilancio pluriennale 2026/2028. 

4. Verifica della coerenza delle previsioni. 

4.1 Verifica della coerenza interna. 

4.2 Verifica della coerenza esterna. 

5. Verifica dell’attendibilità e della congruità delle previsioni per l’anno 2026. 

5.1 Titolo I  – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa. 

5.2 Titolo II – Entrate da trasferimenti correnti. 

5.3 Titolo III – Entrate extra-tributarie. 

5.4 Titolo IV – Entrate in conto capitale. 

5.5 Titolo V – Entrate da riduzione di attività finanziarie. 

5.6 Titolo VI – Accensione di prestiti. 

5.7 Titolo VII – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere. 

5.8 Titolo I – Spese correnti. 

5.9 Titolo II – Spese in conto capitale. 

5.10  Titolo III – Spese per incremento di attività finanziarie. 

5.11 Titoli IV e V – Rimborso di prestiti e Chiusura anticipazioni. 

5.12 Partite di giro. 

6. Verifica dell’attendibilità e della congruità delle previsioni per gli anni 2026/2028. 

7. Rilievi, riserve, osservazioni e suggerimenti. 

8. Conclusioni. 

 

 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 46 -

1. VERIFICHE PRELIMINARI. 
 

Il sottoscritto Dott. Alessandro Verrino, Revisore dei conti dell’Unione montana Alta Val 

Tanaro, ai sensi dell’art. 234 e seguenti del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (nel prosieguo più brevemente «Tuel»): 

1. visto in particolare il titolo VI della parte II del Tuel; 

2. visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

3. visti i principi contabili per gli enti locali emanati dall’Osservatorio per la finanza 

e contabilità degli enti locali; 

4. visti i principi di revisione e di comportamento dell’Organo di revisione degli enti 

locali approvati dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

contabili; 

5. visto lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente locale, con particolare ri-

ferimento alle funzioni attribuite all’Organo di revisione; 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

6. che ha ricevuto, via posta elettronica, ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. b), Tuel, lo 

schema del Bilancio di previsione 2026 che verrà sottoposto ad approvazione nel-

la prossima seduta del Consiglio, in corso di calendarizzazione, al quale risultano 

essere allegati i seguenti documenti: 

— il Bilancio pluriennale 2026/2028; 

— la nota integrativa corrispondente; 

— le altre tabelle di riferimento (indicatori, equilibri, …); 

— l’attestazione espressa dal responsabile del servizio finanziario in merito alla 

congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, dei 

programmi e dei progetti; 

— la proposta di deliberazione della Giunta n. 2 del 25/11/2025; 

 

TENUTO CONTO 

7. del cambiamento normativo intercorso ex D. lgs. n. 118 del 2011 e 126 del 2014, 

ossia le c.d. disposizioni in materia di «armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio e nuovo ordinamento contabile»; 

8. della versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul 

sito Ar.Con.E.T. – Armonizzazione contabile enti territoriali; 

9. che al riguardo si osserva che l’Ente ha provveduto: 

— ad adottare i nuovi schemi di bilancio di previsione e di rendiconto per mis-

sioni; 

— ad adeguare ed aggiornare il sistema informativo, contabile ed organizzativo; 

10. che lo schema di bilancio pluriennale è stato aggiornato in conformità al suddetto 

cambiamento normativo; 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 47 -

nonché: 

11. che nell’odierna adunanza ha esaminato dettagliatamente la suddetta documen-

tazione; 

12. che nel corso delle verifiche compiute non si sono riscontrati stanziamenti con 

carattere di eccezionalità; 

nonché: 

13. che nell’odierna adunanza ha esaminato dettagliatamente la suddetta documen-

tazione; 

14. che è stata messa a sua disposizione per la verifica e presa visione la seguente 

documentazione: 

— quadro analitico delle entrate e delle spese previste ripartite secondo i pro-

grammi adottati dall’Ente locale; 

— quadro analitico delle entrate e delle spese previste; 

e la specifica documentazione ex D. Lgs. 118/2011, quale: 

a. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione; 

b. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

d. il prospetto degli equilibri di bilancio; 

e. prospetto del risultato di amministrazione presunto; 

15. che non si è riscontrato alcun stanziamento con carattere di eccezionalità; 

16. che nel suo operato si è uniformato allo statuto ed al regolamento di contabilità 

dell’Ente richiamato; 

17. che l’Ente locale è soggetto alla normativa del Codice Siope; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

HA EFFETTUATO 

le verifiche qui di seguito illustrate ed argomentate 

 

AL FINE 

di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle 

previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall’art. 239, co. 1, 

lett. b) del Tuel. 

 

2. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026. 
 
2.1 Verifica pareggio finanziario ed equivalenza dei servizi per c/terzi. 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 48 -

Il Bilancio di previsione 2026 rispetta il principio del pareggio finanziario ex art. 162, 

co. 5, del Tuel e dell’equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi ex art. 

168 del Tuel, tenuto conto della c.d. «armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-

mi di bilancio e nuovo ordinamento contabile» ex D. lgs. n. 118 del 2011 e 126 del 2014, 

così come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di compe-

tenza: 

 

ENTRATE
Cassa

2026

Previsioni comp.

anno 2026

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio  €       1.200.000,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione  €                       -   

FPV - Fondo pluriennale vincolato  €                       -   

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa
 €                       -    €                       -   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €          240.236,42  €          133.740,00 

Titolo 3 - Entrate extra-tributarie  €            63.851,50  €            75.539,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €       2.531.988,87  €            37.000,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie  €                       -    €                       -   

Totale entrate finali  €       2.836.076,79  €          246.279,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €                       -    €                       -   

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €                       -    €                       -   

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro  €          678.127,61  €          677.000,00 

Totale titoli  €       3.514.204,40  €          923.279,00 

Totale complessivo entrate  €       4.714.204,40  €          923.279,00 
 

 

SPESE
Cassa

2026

Previsioni comp.

anno 2026

Disavanzo di amministrazione  €                       -    €                       -   

Titolo 1 - Spese correnti  €          285.847,75  €          179.549,42 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €       3.410.403,83  €            37.000,00 

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie  €                       -    €                       -   

Totale spese finali  €       3.696.251,58  €          216.549,42 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €            43.869,07  €            29.729,58 

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
 €                       -    €                       -   

Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro  €          875.714,45  €          677.000,00 

Totale titoli  €       4.615.835,10  €          923.279,00 

Totale complessivo spese  €       4.615.835,10  €          923.279,00 

Fondo di cassa  €            98.369,30 
 

 

Il Bilancio di previsione 2026 dell’Ente pareggia, in conto competenza, nell’importo di € 

923.279 (Euro novecentoventitremiladuecentosettantanove/00). 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 49 -

 

2.2 Verifica equilibrio corrente. 

 

L’equilibrio economico del bilancio o equilibrio corrente, di cui all’art. 162, co. 6, del 

Tuel, era assicurato, nella accezione tipica della contabilità finanziaria, dal confronto 

dell’ammontare dei titoli I, II e III delle entrate correnti con l’ammontare del titolo I del-

le spese incrementato della quota capitale di ammortamento dei mutui di cui al titolo 

III; a seguito del cambiamento normativo intercorso ex D. lgs. n. 118 del 2011 e 126 

del 2014, negli allegati della documentazione risulta esservi lo schema analitico di 

conteggio riferito agli Equilibri di bilancio che riporta i seguenti dati: 

 

COMP ETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO 

DEL B ILANCIO 2 0 2 6

COMPETENZA 

ANNO 2027

COMPETENZA 

ANNO 2028

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 209.279,00 206.279,00 206.279,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti  da amministrazioni pubbliche
(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 179.549,42 175.292,46 173.982,35

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 437,50 437,50 437,50

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 29.729,58 30.986,54 32.296,65

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

 

 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 50 -

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 37.000,00 37.000,00 37.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti  da amministrazioni pubbliche
(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 37.000,00 37.000,00 37.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00

 
 

Si osserva come la previsione delle spese correnti venga “calibrata” affinché la quota 

capitale di ammortamento trovi adeguata copertura, senza prevedere una differenza 

negativa di equilibrio di parte corrente; dagli schemi predisposti e visionati non si evin-

ce alcuna differenza negativa che risulti venire finanziata: né da quote di oneri di ur-

banizzazione; né da mutuo per debiti fuori bilancio; né da avanzo di amministrazione 

per debiti fuori bilancio. 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 51 -

2.3 Verifica correlazione fra entrate a destinazione specifica 

o vincolata per legge e spese con esse finanziate. 

 

Trattasi principalmente di trasferimenti e di contributi per i quali si riscontra equiva-

lenza fra gli stanziamenti nei vari capitoli di Entrata e della Spesa. 

 

2.4 Verifica dell’effettivo equilibrio di parte corrente. 

 

Nella situazione corrente dell’esercizio 2026 non si riscontra alcun elenco di entrate e 

di spese aventi carattere di eccezionalità. 

 

2.5 Verifica dell’equilibrio di parte straordinaria. 

 

Nella situazione preventivata per l’esercizio 2026 non si riscontra alcun interven-

to/stanziamento avente carattere straordinario; sono presenti importi contabilizzati 

dall’Ente locale nel Titolo IV della parte Entrate da intendersi quali interventi ordinari. 

 

3. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AL BILANCIO PLURIENNALE 2026/2028. 
 

Il bilancio pluriennale è redatto in conformità a quanto previsto dall’art. 171 Tuel e se-

condo gli schemi del dettato normativo ex D. lgs. n. 118 del 2011 e 126 del 2014, ossia 

le c.d. disposizioni in materia di «armonizzazione dei sistemi contabili»; considerato il 

suddetto cambiamento normativo, le Entrate e le Spese sono state imputate negli eser-

cizi previsionali per competenza e tenendo conto del (nuovo) principio della c.d. «con-

tabilità finanziaria potenziata». 

Il Bilancio pluriennale rispetta il principio del pareggio finanziario ex art. 162, co. 5, del 

Tuel e dell’equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi ex art. 168 del 

Tuel. 

 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 52 -

Il quadro generale riassuntivo delle previsioni di competenza è il seguente: 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2026

Previsioni comp.

anno 2027

Previsioni comp.

anno 2028

Utilizzo avanzo di amministrazione  €                       -    €                       -    €                       -   

FPV - Fondo pluriennale vincolato  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa
 €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €          133.740,00  €          133.740,00  €          133.740,00 

Titolo 3 - Entrate extra-tributarie  €            75.539,00  €            72.539,00  €            72.539,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €            37.000,00  €            37.000,00  €            37.000,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie  €                       -    €                       -    €                       -   

Totale entrate finali  €          246.279,00  €          243.279,00  €          243.279,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro  €          677.000,00  €          677.000,00  €          677.000,00 

Totale titoli  €          923.279,00  €          920.279,00  €          920.279,00 

Totale complessivo entrate  €          923.279,00  €          920.279,00  €          920.279,00 
 

 

SPESE
Previsioni comp.

anno 2026

Previsioni comp.

anno 2027

Previsioni comp.

anno 2028

Disavanzo di amministrazione  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 1 - Spese correnti  €          179.549,42  €          175.292,46  €          173.982,35 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €            37.000,00  €            37.000,00  €            37.000,00 

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie  €                       -    €                       -    €                       -   

Totale spese finali  €          216.549,42  €          212.292,46  €          210.982,35 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €            29.729,58  €            30.986,54  €            32.296,65 

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
 €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro  €          677.000,00  €          677.000,00  €          677.000,00 

Totale titoli  €          923.279,00  €          920.279,00  €          920.279,00 

Totale complessivo spese  €          923.279,00  €          920.279,00  €          920.279,00 
 

 

Lo schema analitico di conteggio riferito agli Equilibri di bilancio (vedi supra) riporta, in 

estrema sintesi, i seguenti dati: 

 

Bilancio di previsione 2026 2027 2028

( o ) Equilibrio di parte corrente -€                 -€                 -€                 

( z ) Equilibrio di parte capitale -€                 -€                 -€                 

(...) Altro: … -€                 -€                 -€                 

( w ) Equilibrio finale -€                 -€                 -€                  

 

Non si prevedono differenze negative di equilibrio finale da coprire attraverso l’utilizzo 

– per pari importo – dell’avanzo presunto di amministrazione. 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 53 -

Come già osservato, la previsione del 2026 della Spesa corrente viene “calibrata” affin-

ché venga data copertura alla quota capitale di ammortamento, senza prevedere una 

differenza negativa. 

Per gli esercizi 2027 e 2028: idem; valgono le stesse motivazioni per l’anno 2026. 

 

4. VERIFICA SULLA COERENZA DELLE PREVISIONI. 
 

Come indicato nel «Documento finalità e postulati dei principi contabili degli Enti locali» 

occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra pianificazione, programmazione e 

previsione; l’Organo di revisione è tenuto a verificare il rispetto del principio di coeren-

za interna ed esterna ed in particolare: 

— che il DUPs – Documento unico di programmazione semplificato 2026/2028 sia con-

seguente alla pianificazione dell’Ente locale; 

— che la previsione sia coerente con gli obiettivi di finanza pubblica. 

 

4.1 Verifica della coerenza interna. 

 

Il Revisore: 

— visto il D. Lgs. 267/200 Tuel ed in particolare gli artt. 170 e 174; 

— visto i D. Lgs. 118/2011 e 126/2014; 

— visto il D.M. n. 37/2015; 

— visto il D.M. 28/10/2015; 

— richiamato il principio contabile applicato all. 4/1 al D. Lgs. 118/2011; 

— richiamata la nota della Commissione Enti Pubblici del CNDCEC; 

 

PREMESSO 

— che ha ricevuto, in formato elettronico, la nota di aggiornamento al DUPs - Docu-

mento unico di programmazione 2026/2028 semplificato, di cui alla deliberazione 

di Giunta n. 60 del 27/11 u.s.; 

 

CONSIDERATO 

— che, pur se è evidente come il DUP sia un documento di programmazione economi-

co-finanziaria, l’art. 239, co. 1-bis, Tuel stabilisce che nei pareri obbligatori 

l’Organo di revisione debba esprimere un motivato giudizio di congruità, di coeren-

za e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 

anche tenuto conto dell’attestazione del responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 153, delle variazioni rispetto all’anno precedente, dell’applicazione 

dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile e che 

l’Organo consiliare è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare 

adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall’Organo di revisione 

stesso; 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 54 -

RILEVA 

la conformità della struttura del DUPs - Documento unico di programmazione 

2026/2028 semplificato sottopostogli (che ha sostituito la Relazione previsionale e pro-

grammatica triennale) ai dettati della normativa vigente (cfr. combinato disposto 

dell’art. 170, co. 1, con il successivo art. 174, co. 1, e art. 239 Tuel) e 

 

RITIENE 

che gli obiettivi in esso indicati siano coerenti con gli strumenti di programmazione di 

mandato (piano generale di sviluppo) e con gli atti di programmazione di settore adot-

tati dall’Ente locale per gli specifici programmi. 

 

Programma triennale lavori pubblici. 

Indicazione inserita nel DUPs: la programmazione degli investimenti per il triennio 

2026/2028 è negativa. 

 

Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi. 

Indicazione inserita nel DUPs: negativa in quanto non ci sono acquisti sopra la soglia. 

 

Programmazione del fabbisogno del personale. 

Indicazione inserita nel DUPs: negativa in quanto, nel periodo 2026/2028, non sono 

previste assunzioni di personale. 

 

4.2 Verifica della coerenza esterna. 

 

Ai fini della verifica della coerenza esterna delle previsioni annuali e pluriennali occor-

re verificare lo scostamento fra le previsioni ed i limiti di impegno ammessi in quanto 

l’Ente locale è specificamente soggetto ad uniformarsi ai parametri dettati per il rispet-

to dei vincoli di finanza pubblica. 

 

Saldo di finanza pubblica. 

Come disposto dall’art.1, co. 712, della L. 208/2015 – Legge di stabilità 2016, i comu-

ni (…) devono allegare al Bilancio di previsione un prospetto dimostrativo delle previ-

sioni di competenza triennale rilevanti ai fini della verifica del rispetto del saldo di fi-

nanza pubblica. 

Il saldo quale differenza fra entrate finali e spese finali – come eventualmente modifica-

to ai sensi dei commi 728 (patto regionale orizzontale), 730 (patto nazionale orizzonta-

le), 731 e 732 – deve essere non negativo. 

A tal fine le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli I, II, III, IV e V e le spese finali 

quelle ascrivibili ai titoli I, II, e III dello schema di bilancio ex D. Lgs 118/2011. 

Nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza può essere considerato il 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 55 -

FPV – Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente 

dal ricorso all’indebitamento. 

Pertanto, la previsione di bilancio 2026/2028 e le successive variazioni devono garan-

tire il rispetto del saldo obiettivo. 

Dal prospetto dell’Equilibrio economico-finanziario (che ha sostituito il precedente Pro-

spetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica) si evince una previsione “a 

zero” (quindi non negativa) per l’esercizio preventivato. 

 

5. VERIFICA DELL’ATTENDIBILITA’ E DELLA CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 
PER L’ANNO 2026. 

 

Le previsioni per il 2026 – secondo il dettato normativo c.d. «armonizzazione» ex D. lgs. 

n. 118 del 2011 e 126 del 2014 – delle entrate e delle spese suddivise per titoli presen-

tano le seguenti variazioni rispetto alle previsioni definitive 2025: 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Utilizzo avanzo di amministrazione  €                       -    €            55.260,28  €                       -   

FPV - Fondo pluriennale vincolato  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa
 €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €          160.051,08  €          179.074,46  €          133.740,00 

Titolo 3 - Entrate extra-tributarie  €            61.666,00  €            67.666,00  €            75.539,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €                       -    €          153.347,71  €            37.000,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie  €                       -    €                       -    €                       -   

Totale entrate finali  €          221.717,08  €          400.088,17  €          246.279,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro  €          677.000,00  €          677.000,00  €          677.000,00 

Totale titoli  €          898.717,08  €       1.077.088,17  €          923.279,00 

Totale complessivo entrate  €          898.717,08  €       1.132.348,45  €          923.279,00 
 

 

SPESE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Disavanzo di amministrazione  €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 1 - Spese correnti  €          193.193,34  €          256.677,00  €          179.549,42 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €                       -    €          170.147,71  €            37.000,00 

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie  €                       -    €                       -    €                       -   

Totale spese finali  €          193.193,34  €          426.824,71  €          216.549,42 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €            28.523,74  €            28.523,74  €            29.729,58 

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
 €                       -    €                       -    €                       -   

Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro  €          677.000,00  €          677.000,00  €          677.000,00 

Totale titoli  €          898.717,08  €       1.132.348,45  €          923.279,00 

Totale complessivo spese  €          898.717,08  €       1.132.348,45  €          923.279,00 
 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 56 -

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per 

l’esercizio 2026 sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso riporta-

te. 

 

5.1 Titolo I – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa. 

 

Non sussiste la previsione di Entrate correnti di natura tributaria. 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa
 €                       -    €                       -    €                       -   

 

 

5.2 Titolo II – Entrate da trasferimenti correnti. 

 

Le previsioni di Entrate da trasferimenti per il 2026 presentano le seguenti variazioni 

rispetto alle previsioni definitive 2025: 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €          160.051,08  €          179.074,46  €          133.740,00  

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali. 

Non sussistono. 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali. 

I contributi per funzioni sono previsti complessivamente in € 116.600 di cui: 

— € 105.000 dalla Regione quale trasferimento ex legge montana 1691999; 

— € 9.100 quale trasferimento da regolamento europeo privacy per la compartecipa-

zione alla spesa; 

— € 2.500 quale trasferimento ai comuni per diritti. 

 

Contributi (diretti) da parte di organismi comunitari e internazionali. 

Non previsti. 

 

Altri contributi e trasferimenti. 

Previsione in conto competenza da imprese per € 17.140 quale trasferimento per rim-

borso quota mutuo della rete idrica. 

 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 57 -

5.3 Titolo III – Entrate extra-tributarie. 

 

Le previsioni di Entrate extra-tributarie per il 2026 presentano le seguenti variazioni ri-

spetto alle previsioni definitive 2025: 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 3 - Entrate extra-tributarie  €            61.666,00  €            67.666,00  €            75.539,00  

 

Dall’esame svolto i presunti stanziamenti riguardano principalmente: 

— nella Tipologia 100 – Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 

beni per complessivi € 65.939 quali entrate dall’erogazione di servizi (proventi tes-

serini funghi; introiti da diritti di istruttoria della Commissione locale paesaggio) e 

gli introiti da canoni di concessione dell’imbottigliamento delle acque minerali; 

— nella Tipologia 200 – Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti non previsti in conto competenza per € 0,00; 

— nella Tipologia 300 – Interessi attivi stimati sui depositi per € 100,00; 

— nella Tipologia 400 – Altre entrate da redditi di capitale per € 0,00; 

— nella Tipologia 500 – Rimborsi e altre entrate correnti quali contributi vari diversi 

per un totale complessivo di € 9.500. 

 

5.4 Titolo IV – Entrate in conto capitale. 

 

Le previsioni di Entrate in conto capitale per il 2026 presentano le seguenti variazioni 

rispetto alle previsioni definitive 2025: 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €                       -    €          153.347,71  €            37.000,00  

 

Gli stanziamenti, sulla base del trend storico, riguardano principalmente: 

— nella Tipologia 100 – Tributi in conto capitale non previsti (€ 0,00); 

— nella Tipologia 200 – Contributi agli investimenti previsti in conto competenza per € 

37.000, come da progettualità; 

— nella Tipologia 300 – Altri trasferimenti in conto capitale non previsti in conto com-

petenza per € 0,00; 

— nella Tipologia 400 – Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali non pre-

viste in conto competenza per € 0,00; 

— nella Tipologia 500 – Altre entrate in conto capitale non previste in conto competen-

za per € 0,00. 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 58 -

5.5 Titolo V – Entrate da riduzione di attività finanziarie. 

 

Non sussistono. 

 

5.6 Titolo VI – Accensione di prestiti. 

 

Non sussiste la previsione di accensione di nuovi mutui e/o prestiti. 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €                       -    €                       -    €                       -    

 

5.7 Titolo VII – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere. 

 

Nulla di rilievo da segnalare; nell’anno 2026 l’Ente non ha previsto di far ricorso 

all’anticipazione di tesoreria [ 1 ]. 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €                       -    €                       -    €                       -    

 

5.8 Titolo I – Spese correnti. 

 

Il dettaglio quantitativo e qualitativo di tutte le spese è presente negli schemi di bilan-

cio esaminati; non si rilevano particolari anomalie. 

Per l’esercizio 2026 le spese correnti vengono complessivamente preventivate in: 

 

SPESE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 1 - Spese correnti  €          193.193,34  €          256.677,00  €          179.549,42  

 

Dall’analisi della spesa effettuata si rileva: 

— che ogni intervento trova copertura ed è pertinente; 

— che, secondo l’applicazione degli schemi ex D. lgs. 118/2011 e 126/2014, essa è 

prevista per missioni, programmi e macro-aggregati (già programmi, titoli e servizi 

ex Tuel). 

Il dettaglio quantitativo degli importi presunti è presente negli schemi di bilancio esa-

minati; i valori espressi sono pressoché in linea con quelli precedenti. 

 
[ 1 ] Le anticipazioni di cassa erogate dal Tesoriere non costituiscono debito dell’Ente (cfr. art. 3, co. 17, L. 350/2003) in 

quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità e destinate ad essere chiuse entro l’esercizio. 
Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l’ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da 
anticipazioni deve corrispondere all’ammontare delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse. 
La Legge di stabilità 2016 aveva elevato il limite da 3/12 a 5/12 ma sino al 31 dicembre 2016; l’art. 1, co. 555, della 
L. 160/2019 ha ristabilito la quota di 5/12. 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 59 -

Spese di personale. 

Rientrano nel computo: la retribuzione personale amministrativo di € 27.140; i contri-

buti previdenziali per € 6.000; i compensi personale a tempo determinato di € 10.000; 

gli oneri previdenziali a t.d. per € 2.380 e Irap a t.d. per € 800; € 20.000 per ritenute 

previdenziali e assistenziali; € 1.000 per altre ritenute; € 1.500 per buoni pasto. 

 

Fondo di riserva ordinario. 

Specificamente a quanto attiene a detta posta si rileva che esso ha una consistenza ta-

le da rientrare nei limiti previsti dall’art. 166 del Tuel (non inferiore allo 0,30 e non 

superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste); più precisamente 

viene stanziato per € 1.000 pari allo 0,50% (totale spesa corrente € 179.549,42; limite 

minimo del 0,30% = € 538; limite massimo del 2% = € 3.590). 

 

Fondo di riserva ordinario. 

Specificamente a quanto attiene a detta posta si rileva che essa ha una consistenza ta-

le da rientrare nei limiti previsti dall’art. 166 del Tuel (non inferiore allo 0,30% e non 

superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste) pari ad € 1.500. 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità. 

L’art.6, co. 17 del D. L. 06/07/2012, n. 95, convertito in L. 135/2012, ha posto 

l’obbligo di iscrivere in bilancio un fondo crediti di dubbia esigibilità di importo non in-

feriore al 25% dei residui attivi di cui ai titoli I e III, aventi anzianità superiore a 5 an-

ni. 

L’esame dei residui attivi, e il loro riaccertamento, viene specificamente compiuto in 

sede di consuntivazione; l’Ente ha stanziato il fondo svalutazione crediti, in quanto 

sussistono tipologie di entrate previste che potrebbero comportare dubbia esigibilità, 

nell’importo complessivo di € 437,50 (di cui: € 437,50 per la parte corrente e € 0 per la 

parte in conto capitale). 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi. 

La previsione di spesa per interessi passivi e oneri finanziari diversi è da ritenersi con-

grua sulla base del riepilogo dei mutui e degli altri prestiti contratti e rientra nel limite 

di indebitamento previsto dall’art. 204 del Tuel. 

 

5.9 Titolo II – Spese in conto capitale. 

 

SPESE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €                       -    €          170.147,71  €            37.000,00  

 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 60 -

L’ammontare della spesa in conto capitale è in linea con le entrate ad essa destinate 

nel rispetto delle specifiche destinazioni di legge. 

Nello stanziamento previsionale appostato rientrano principalmente spese derivanti 

nelle missioni attinenti al contributo straordinario per il trasporto dei piccoli comuni e 

ai progetti finanziati con fondo per la montagna [ 2 ]. 

Il dettaglio quantitativo e qualitativo di tutte le spese è presente negli schemi di bilan-

cio esaminati ai quali si rimanda; non si rilevano particolari anomalie. 

 

Strumenti finanziari anche derivati. 

Non se ne riscontrano. 

 

Contratti di leasing. 

Non se ne riscontrano; l’Ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria. 

 

5.10 Titolo III – Spese per incremento di attività finanziarie. 

 

SPESE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie  €                       -    €                       -    €                       -    

 

5.11 Titoli IV e V – Rimborso di prestiti e chiusura anticipazioni. 

 

Nel titolo IV della spesa è prevista la rata relativa al rimborso della quota capitale per i 

mutui e prestiti contratti in esercizi precedenti. 

I valori previsti sono in linea con quelli precedenti; al riguardo si osserva che lo stan-

ziamento della quota capitale aumenta di valore rispetto al precedente esercizio in 

quanto il piano di ammortamento è stipulato secondo la c.d. metodologia “alla france-

se” secondo la quale la rata prevede la quota capitale crescente e la quota interessi de-

crescente. 

 

SPESE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €            28.523,74  €            28.523,74  €            29.729,58  

 

Non essendo prevista l’attivazione, nel titolo V non è inserito l’importo relativo alla 

chiusura dell’anticipazione di cassa ex D. l. 35/2013. 

 

 
[ 2 ] Nella previsione di cassa sono poi ricompresi gli importi riguardanti: al piano di sicurezza urbana; alla macro-linea 

d’azione per il trasporto scolastico; al programma montagna; ala bando “Piemonta in bici”; a diversi interventi fondi 
Ato; al piano sviluppo green communities; al piano integrato territoriale obiettivo energia; al trasferimento per piani di 
sicurezza comunali. 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 61 -

SPESE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
 €                       -    €                       -    €                       -   

 

 

5.12 Partite di giro. 

 

Il loro dettaglio quantitativo è presente negli schemi di bilancio esaminati e presentano 

le seguenti previsioni: 

 

ENTRATE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro  €          677.000,00  €          677.000,00  €          677.000,00  
 

SPESE
Previsioni comp.

anno 2025

Bilancio 2025

Totale aggiornato

alla IÎ  var. 2025

Previsioni comp.

anno 2026

Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro  €          677.000,00  €          677.000,00  €          677.000,00  

 

Riguardano essenzialmente le stime afferenti: alle ritenute previdenziali, assistenziali 

ed erariali al personale; al rimborso fondi per il servizio economato; alle partite a se-

guito di spese non andate a buon fine; ai depositi cauzionali; ai depositi per spese con-

trattuali; ad altre; all’Iva da split payment. 

 

6. VERIFICA DELL’ATTENDIBILITA’ E DELLA CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 
PER GLI ANNI 2026/2028. 

 

Il bilancio pluriennale è redatto in conformità al cambiamento normativo ex D. lgs. n. 

118 del 2011 e 126 del 2014, ossia le c.d. disposizioni in materia di «armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e nuovo ordinamento contabile» (rif. pre-

cedente art. 171 Tuel e schema ex D.P.R. n. 194/96). 

Per la parte relativa alla spesa, il documento è articolato in missioni, programmi e ma-

cro-aggregati (già programmi, titoli e servizi ex Tuel); le spese correnti sono ripartite 

tra consolidate e di sviluppo. 

Gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale coincidono con quelli del bilancio an-

nuale di competenza; essi hanno carattere autorizzatorio costituendo limiti agli impe-

gni di spesa. 

Dall’esame effettuato si rileva che le previsioni di entrata e di spesa iscritte nel bilancio 

pluriennale tengono conto: 

— dell’osservanza dei principi del bilancio previsti dall’articolo 162 del Tuel e dei po-

stulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1; 

— dei mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese correnti e al finanziamento 

delle spese di investimento; 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 62 -

— della dimostrazione della capacità di ricorso alle fonti di finanziamento ai sensi 

dell’art. 204 del Tuel; 

— degli impegni di spesa già assunti ai sensi dell’art. 183, co. 6 e 7, dell’art. 200 e 

dell’art. 201, co. 2, del Tuel; 

— delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare; 

— del piano generale di sviluppo dell’Ente. 

 

7. RILIEVI, RISERVE, OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI. 
 

A conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti, il Revisore dei conti: 

 

PRESO ATTO 

del cambiamento normativo intercorso di cui al D. lgs. n. 118 del 2011 e 126 del 2014, 

ossia le c.d. disposizioni in materia di «armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio e nuovo ordinamento contabile»; 

 

CONSIDERA 

I. riguardo alle previsioni parte corrente anno 2026, 

congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste, anche sulla 

base delle risultanze del Rendiconto 2024 e della ricognizione dello stato di attua-

zione dei programmi e salvaguardia degli equilibri 2025 effettuata ai sensi dell’art. 

193 del Tuel; con le 

 

PRECISAZIONI 

seguenti: 

a. richiama l’attenzione nel predisporre la procedura di accertamento dell’Entrata 

nel rispetto del principio della c.d. «contabilità finanziaria potenziata» al fine di 

poter tempestivamente adottare provvedimenti correttivi, anche attraverso ap-

posite variazioni di bilancio/assestamenti; 

b. richiede di evitare impegni di spesa diversi da quelli istituzionali, indispensabili 

e obbligatori e di non assumerli sino alla certezza dell’accertamento (in entrata) 

dei contributi, al fine di rispettare il principio del «pareggio finanziario»; 

c. richiama l’attenzione sulle prescrizioni imposte dal Regolamento Europeo 

679/2016 (GDPR) in materia di protezione dei personali (che ha sostituito e in-

novato il precedente D. lgs. 30/06/2003 n. 196) nonché in materia di «Ammini-

strazione trasparente» di cui al D. lgs. 14/03/2013, n. 33 e in tema di whistle-

blowing ex D. lgs. 24/2023; 

 

II. riguardo alle previsioni parte corrente pluriennali, 

attendibili e congrue le previsioni contenute nel bilancio pluriennale; 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 63 -

III. riguardo alle previsioni per investimenti, 

conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per inve-

stimenti; e 

coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo 

e il piano generale di sviluppo dell’Ente, ritenendo che la realizzazione degli inter-

venti previsti sarà ragionevolmente possibile; 

 

in ultimo, 

 

ATTENZIONA 

circa la potenziale contrazione di cassa prospettica in quanto, qualora si realizzas-

sero compiutamente i programmi così come preventivati, il valore consuntivato al 

31/12/2025 di € 422.163,09 e poi la chiusura al 31/12/2025 prevista a € 1.200.000 

sarebbe drasticamente ridotta al 31/12/2026 nell’intorno di € 98.000. 

 

8. CONCLUSIONI. 
 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, il Revisore dei conti: 

 

TENUTO CONTO 

— del cambiamento normativo intercorso attinente alla c.d. «armonizzazione dei si-

stemi contabili e degli schemi di bilancio e nuovo ordinamento contabile» ex D. lgs. n. 

118 del 2011 e 126 del 2014; 

— del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 

VERIFICATO 

— che il Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di legge, dello statuto 

dell’Ente locale, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 

del Tuel, dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile 

n. 1 degli enti locali; 

 

RILEVATA 

— la coerenza, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei 

programmi e progetti, avendo tuttavia riguardo alle osservazioni evidenziate 

nel sub § 7. ed alle quali si rimanda integralmente; 

 

tutto ciò considerato 

 

ESPRIME 

parere favorevole sulla proposta e sullo schema di Bilancio di previsione 2026 e sul 

Bilancio pluriennale 2026/2028 dell’Unione montana Alta Val Tanaro e sui documenti 

allegati; e 



UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO   LIBRO DEI VERBALI DEL REVISORE DEI CONTI 
Via Luigi Cadorna, n. 6 – 12070 Priola (CN)    mandato triennale 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 
Codice fiscale 93054080044 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 - 64 -

DISPONE 

affinché l’Ufficio amministrativo alleghi il presente parere alla documentazione da pro-

durre al prossimo Consiglio al riguardo convocato. 

 

Il Revisore trattiene copia della documentazione fornitagli e riscontrata ai fini della 

stesura del presente verbale, formativa delle proprie carte di lavoro, che costituisce 

parte integrante e sostanziale dell’elaborato stesso. 

 

 

La verifica viene conclusa alle ore 15.20. 

Torino, 04 dicembre 2025. 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

 


		2025-12-04T21:26:57+0000
	Alessandro Verrino




